REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES

KOMISIONI I KONKURRENCES

prot. Tiran&, mé J9 . D .2024

VENDIM

Nr. /LY, Date 3 . LD 2024

“PER HAPJEN E PROCEDURES SE HETIMIT TE THELLUAR NE TREGUN E

PROKURIMIT PUBLIK NDAJ NDERMARRJEVE ADASTRA SHPK DHE COLOMBO

SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

i Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z.  Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés,/)3 . [_O .2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekt: Pér hapjen e procedurés s¢ hetimit t& thelluar né tregun e prokurimit publik ndaj

ndérmarrjeve Adastra SHPK dhe Colombo SHPK.

Bazé ligjore: Neni 4, neni 24, germa (d), neni 26 dhe neni 43, pika 1, té Ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés.

Komisioni i Konkurrencés pas shqyrtimit té relacionit té¢ Sekretarit té Pérgjithshém t& Autoritetit

té Konkurrencés:

1.

VEREN SE:

I. Procedura e ndjekur

Agjencia e Prokurimeve Publike (APP) népérmjet shkresés nr. 3321/1 prot., daté 27.05.2024,
(protokolluar prané AK me nr. 388 prot., daté 28.05.2024), ka depozituar prané Autoritetit t&
Konkurrencés, njé rast mbi dyshimin pér marréveshje né oferta midis operatoréve ekonomik
Colombo SHPK dhe Adastra SHPK pjesémarrés né procedurén e prokurimit me objekt

“Shpenzime pér material pér funksionimin e paisjeve t€ zyrés”, té zhvilluar nga Autoriteti

Kontraktor, Qendra e Personel Rekrutimit. A

APP népérmjet ké&saj shkrese shprehet se &shté depozituar shkresa nr. 2640/8
26.04.2024 (protokolluar ne APP me nr. 3321 prot., daté 30.04.2024) mé& léndé: “K
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pérjashtim OE nga procedurat e prokurimit publik™, e Qendrés sé Personel Rekrutimit, e cila ka
kérkuar vlerésimin e rastit pér operatorét ekonomik Colombo SHPK dhe Adastra SHPK.

Operatorét ekonomik Colombo SHPK dhe Adastra SHPK kané gené pjesémarrés né procedurén
e prokurimit me objekt: “Shpenzime pér material pér funksionimin e paisjeve t& zyrés”, té
zhvilluar nga Qendra e Personel Rekrutimit, né datén 15.04.2024.

Sipas Autoritetit Kontraktor &shté konstatuar se t& dy operatorét ekonomik té sipércituar kané
lidhje familjare pasi administratorét e kétyre shogérive jané né rrethin e personave té lidhur me
njéri tjetrin (bashkéshorté) si dhe operatori ekonomik Colombo SHPK ka gené pjesémarrés né
kété proceduré prokurimi.

. APP, i ushtron detyrat dhe kompetencat e saj né bazé t& Ligjit nr. 162/2020 “Pér Prokurimin
Publik™, i ndryshuar, si dhe akteve nénligjore t& dala né zbatim t& tij. N& nenin 2 t& Ligjit nr.
162/2020 parashikohet se qé&llimi i kétij ligji éshté si mé poshté vijon:
a) Té rris¢ eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik, t& kryera nga
autoritetet kontraktore;
b) Té sigurojé miré pérdorim t& fondeve publike dhe té ulé shpenzimet procedurale;
¢) Té& nxis€ pjes€émarrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik;
d) Té& nxisé konkurrencén ndérmjet operatoréve ekonomiké;
e) T€ sigurojé njé trajtim t€ barabarté dhe jo diskriminues pér té gjithé operatorét
ekonomiké, pjesémarrés né procedurat e prokurimit publik.
f) Te sigurojé integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat e prokurimit publik.

APP shprehet se, referuar dokumentacionit t&¢ dérguar né AK, “Deklaraté pér paragitje oferte e
pavarur” nga operatori ekonomik Adastra SHPK éshté dérguar e paploté dhe e panénshkruar nga
subjekti dhe pas renditjes sé tij né vendin e paré (mungon faqe e dyté e tij). Qéllimi i plotésimit
t¢ késaj deklaraté &shté ndalimi i marréveshjeve t& fshehta né oferté, pasi ky veprim ¢on né
pengimin, kufizimin ose shtrembérimin e konkurrencés né treg dhe pérbéjné shkelje té rendé t&
Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™.

. Nisur nga parimi i nxitjes s&¢ konkurrencés, ndérmjet operatoréve ekonomiké, si dhe né kuadér
t€ Memorandumit t& Bashképunimit nr. 28/2 prot., daté 02.04.2019, t& nénshkruar me Autoritetin
e Konkurrencés, APP pércjell kété rast pér t€ vijuar mé tej hetimin sa i takon késaj ¢éshtjeje.

. Nga vlerésimi i informacionit t&€ paraqitur nga APP, mbi shkeljet e pretenduara té konkurrencés
nga ndérmarrjet Adastra SHPK dhe Colombo SHPK, dhe informacionit t¢ Qendrés sé Personel
Rekrutimit, mbi procedurén e prokurimit me objekt: “Shpenzime pér materiale pér funksionimin

e paisjeve t&€ zyrés”, t& zhvilluara nga Autoriteti Kontraktor, Qendra e Personel Rekrutimit

Tirané, vihet re:

- Ndérmarrja Adastra SHPK ka paragitur “Deklaraté pér paragitje oferte e pavarur”, t& ploté
dhe té nénshkruar.

- Autorizim i datés 24.04.2024, ku ndérmarrja Adastra SHPK autorizon Z. Petrit Levendi té
paragitet prané Autoritetit Kontraktor “Reparti Ushtarak nr. 6670 Qendra e Personel
Rekrutimit Tirang™, pér t& dorézuar dokumentat dhe mostrat pér procedurén e prokurimit me
objekt “Shpenzime pér materiale pér funksionimin e paisjeve té zyrés™.




10.

11

12.

13.

- Z. Petrit Levendi éshté administrator dhe ortak i vetém ndérmarrjes Colombo SHPK,

gjithashtu pjesémarrés né procedurén e prokurimit me objekt: “Shpenzime pér materiale pér
funksionimin e paisjeve té zyrés”, té zhvilluar nga Qendra e Personel Rekrutimit.
Ndérmarrja Adastra SHPK dhe ndérmarrja Colombo SHPK, kané té nj&jtén zyré qendrore
me adresé té pérbashkét.
Né dokumentacionin e dorézuar nga operatori ekonomik Adastra SHPK gjendet, vértetim
debie i datés 03.04.2024 “Pér operatorét ekonomiké pjesémarrés né procedurat e prokurimit,
pér personat juridik t€ interesuar pér marrjen e lejeve minerare né zonat e hapura, si dhe pér
personat fiziké dhe juridiké t& interesuar pér procedurat & lidhen me zbatimin e rregullores
uniformé t€ kontrollit t& zhvillimit t& territorit lidhur me ndértimet e reja”, vértetim i léshuar
me kérkesén e ndérmarrjes Colombo SHPK.

Sa mé sipér ngrihen dyshime t& arsyeshme se ndérmarrjet Adastra SHPK dhe Colombo SHPK
pérdorin skemén e ofertés s¢ mbuluar duke réné dakord mé pérpara se cili prej tyre do té paragesé
ofertén mé t€ larté¢ dhe cili ofertén fituese né procedurén e prokurimit ku ata do t& jend
pjesémarrés, me géllim qé t€ kualifikohet ai q& ka ofertén mé t& ulét, duke krijuar pérshtypjen e
njé oferte t& pastér dhe njé konkurrence té singerté.

Bazuar né nenin 4, pika 1, t& Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,
sipas té cilit ndalohen t€ gjitha marréveshjet, qé kané si objekt, ose si pasojé pengimin, kufizimin
ose shtrembérimin e konkurrencés né treg, si dhe Udhézimit “Mbi luftimin e marréveshjeve t&
ndaluara né oferta n¢ prokurimet publike™, kjo sjellje hedh dyshime pér kufizime t&¢ mundshme
t€ konkurrencés népérmjet njé marréveshjeje t& dyshimté né oferta midis operatoréve ekonomik
pjesémarrés né procedurén e prokurimit me objekt “Shpenzime pér material pér funksionimin e
paisjeve té zyrés”, té zhvilluar nga Qendra e Personel Rekrutimit.

. Pér sa mé€ sipér, ngrihen dyshime t€ arsyeshme se mes ndérmarrjeve pjesémarrése né procedurat

e prokurimit me objekt “Shpenzime pér material pér funksionimin e paisjeve t& zyrés”, t&
zhvilluar nga Qendra e Personel Rekrutimit, ka elementé t& njé sjelljeje antikonkurruese, e cila
mund t&€ pérb&jé kufizim, shtrembérim apo pengim t& konkurrencés né kuptim t& nenit 4, pika 1,
té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

Pér kéto arsye, Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 4, nenin 24, germa (d), nenin 26 dhe
nenin 42, pika 1 t& Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés” me Vendim
nr. 1089, daté¢ 21.06.2024, vendosi pér hapjen e procedurés sé hetimit paraprak né tregun e
prokurimit publik ndaj ndérmarrjeve Adastra SHPK dhe Colombo SHPK, pér periudhén kohore
nga 01.01.2022 deri né 21.06.2024.

Bazuar né€ Vendimin e Komisionit t¢ Konkurrencés sa mé sipér, ndérmarrjet nén hetim jané: (i)
Ndérmarrja Adastra SHPK, regjistruar si person juridik né formén e njé shogérie me pérgjegjési
t€é kufizuar né daté 11.06.2014, me kapital 100% privat, me NIPT: L41826018M. me seli né:
Tirang, Farké Selité, Rruga "Rreli", zona kadastrale nr. 3292, volumi 356, fage 94. me
Administrator dhe Ortak té vetém Znj. Kozeta Levendi dhe (ii) ndérmarrja Colombo SHPK,
regjistruar si person juridik né formén e njé shogérie me pérgjegjési té kufizuar né daté
08.12.2000, me kapital 100% privat, me NIPT: K36608208V, me seli né&: Tirané, Farké oelité,
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Njésia Administrative Farke, Rruga "Rreli", objekti Selita 5. me Administrator dhe Ortak té
vetém Z. Petrit Levendi.

Né zbatim t€ Vendimit nr. 1089, daté 21.06.2024, bazuar né nenet 35 dhe 36 t& Ligjit nr.
9121/2003 dhe Autorizimit t¢ Komisionit t¢ Konkurrencés me nr. 388/6, daté 27.06.2024
“Autorizim inspektorésh”, Grupi i Inspektimit, gjaté periudhés sé¢ hetimit paraprak, mé daté
27.06.2024 proceduan me kryerjen e inspektimit prané adresave té deklaruara né QKB t&
ndérmarrjeve Adastra SHPK dhe Colombo SHPK, specifikisht né rruga “Rreli”, njésia
administrative Farké, Selité, Tirané.

Gjaté procedurés sé€ inspektimit nuk u gjetén evidenca direkte pér té vértetuar ekzistencén e njé
marréveshje t€ ndaluar midis ndérmarrjeve nén hetim sipas pércaktimit t& nenit 4 t& ligjit nr.
9121/2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

Pér mbledhjen e fakteve dhe té dhénave té nevojshme né lidhje me hetimin, bazuar né nenin 33
té Ligjit nr. 9121/2003, u kérkuan t& dhéna dhe informacion drejtuar Agjencisé e Zhvillimit t&
Territorit, Prokurorisé¢ Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier, Gjykatés sé¢ Rrethit Gjygésor
Berat, Drejtorisé€ Vendore ASHK Tirana Jug dhe Drejtorsé sé Policisé sé Qarkut Vloré.

Ndérmarrja Adastra SHPK dhe Colombo SHPK né& daté 26.09.2024, jané paragitur prané
Autoritetit t&¢ Konkurrencés, ku jang pyetur nga Sekretariati pér ¢éshtjen objekt hetimi.

N& kété seancé, Adastra SHPK dhe Colombo SHPK u shprehen se né asnjé moment sjellja e tyre
ka pasur pér géllim kordinimin midis t& dyja ndérmarrjeve pér t&¢ komunikuar mbi ofertat dhe
procedurat e prokurimit ku marrin pjes€, pavarésisht lidhjes si burré dhe grua, ndérmarrjet
shprehen se operojné t&€ pavarura né momentin e pjesémarrjes né njé proceduré prokurimi.
Gjithashtu, ndérmarrjet Adastra SHPK dhe Colombo SHPK u shprehén se nuk kané pasur dijeni
qé sjellja e tyre né procedurat e prokurimit mund té pérbénte njé marréveshje t& ndaluar. Sé&
fundmi, Znj. Kozeta Levendi administratore dhe ortake e vetme e ndérmarrjes Adastra SHPK u
shpreh se angazhohet qé do t&€ mbylli aktivitetin e késaj ndérmarrje.

II. Analiza e konkurrencés

I1.1 Tregu pérkatés

19.

20

21

NE zbatim t€ Ligjit nr. 9121/2003, tregu pérkatés pérfshin tregun e produktit dhe tregun
gjeografik.

. Procedurat e prokurimeve publike kryhen né territorin e Republikés s& Shqipérisé né pérputhje

me Ligjin nr. 162/2020. Ky ligj pércakton rregullat pér procedurat e prokurimit nga autoritetet
dhe entet kontraktore pér kontratat publike dhe konkurset e projektimit. Prokurimi, sipas
kuptimit t& kétij ligji, éshté blerja e punéve, furnizimit t& mallrave ose shérbimeve népérmjet njé
kontrate publike nga ana e njé ose mé shumé autoriteteve ose enteve kontraktore nga operatorét
ekonomiké g€ zgjidhen nga kéto autoritete ose ente kontraktore, pavarésisht nése punét,
furnizimet e mallrave ose shérbimet pérdoren ose jo pér géllime publike.

APP, népérmjet shkresés nr. 388 prot., daté 28.05.2024, i ka kérkuar Autoritetit t¢ Konkurrencés
fillimin e procedurés sé heﬁﬁt dministrativ pér procedurén e prokurimit me nr. REYMQ
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04-12-2024, dhe objekt “Shpenzime pér material pér funksionimin e pajisjeve té zyrés” me
fondin limit 800,000 lek& pa TVSH q& &shté zhvilluar né daté 15.04.2024 nga autoriteti
kontraktues, Qendra e Personel Rekrutimit.

Népérmjet shkresés nr. 388 prot., daté 28.05.2024 té depozituar nga APP prané Autoritetit t&
Konkurrencés, jané sjellé t& gjithé procedurat e prokurimit publik ku ndérmarrjet nén hetim kané
marré pjes€. Adastra SHPK dhe Colombo SHPK kané marré pjesé né procedurat e prokurimit
me vleré t& vogél.

Gjaté periudhés kohore né hétim 1 janar 2022 — 21 gershor 2024, Adastra SHPK dhe Colombo
SHPK kané marré pjesé né 1651 procedura prokurimi s¢ bashku, né té cilat 772 procedura pér
vitin 2022, 650 procedura pér vitin 2023 dhe 229 procedura pér vitin 2024. Objekti i prokurimit
pér kéto procedura kryesisht kané gené né lidhje me shpenzime pajisje zyre, pajisje kancelarie,
pajisje informatike etj.

Nisur nga sa mé sipér, treg pérkatés i produktit do t& konsiderojmé tregun e prokurimit publik
pér shpenzimé kancelarie. pajisje zyre, pajsje informatike etj., ofruar nga ndérmarrjet Adastra
SHPK dhe Colombo SHPK.

Tregu pérkatés gjeografik pérfshin zonén né té cilén ndérmarrjet jané pérfshiré né ofertén dhe
kérkesén e shérbimit, né t€ cilén kushtet e konkurrencés jané mjaftueshmérisht homogjene.

Ndérmarrjet pjesémarrése né kété proceduré té prokurimit jané aktive né tregjet e produktit,
népérmjet ofrimit t& tyre, né territorin e Republikés sé Shqipérisé. Si rrjedhojé, tregu gjeografik
do t& konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

II1. Vlerésimi i sjelljes sé ndérmarrjeve

Vlerésimi i sjelljes s&é ndérmarrjeve, né tregun e prokurimit publik pér shpenzimé kancelarie,
pajisje zyre, pajsje informatike etj., ofruar nga ndérmarrjet Adastra SHPK dhe Colombo SHPK
éshté realizuar bazuar né metodologjiné e OECD' “Mbi luftimin e marréveshjeve t& ndaluara né
oferta né prokurimet publike”, si dhe Udhézuesit® t¢ pérshtatur sipas késaj metodologjie t&
OECD, “Mbi Luftimin e Marréveshjeve t€ Ndaluara né Oferta né Prokurimet Publike”.

Ndérmarrja Adastra SHPK, pér vitin 2022 ka marré pjesé né 777 procedura prokurimi, pér vitin
2023 ka marré pjesé né 655 procedura prokurimi dhe pér vitin 2024 ka marré pjesé né 232
procedura prokurimi.

Nga kéto procedura &shté shpallur fituese né 38 prej tyre né vitin 2022, mé pas né 2023 éshté
shpallur fituese né 27 prej tyre dhe né 2024 né 11 procedura prokurimi.

Ndérmarrja Colombo SHPK, pér vitin 2022 ka marré pjesé né 822 procedura prokurimi, pér vitin
2023 ka marré pjesé¢ né 873 procedura prokurimi dhe pér vitin 2024 ka marré pjesé né 376
procedura prokurimi.

! http://www.oecd.org/competition/cartels/fightingbidrigginginpublicprocurement.htm

2 http://www.caa.gov.al/file/publikimet/brochye.pdf
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31. Nga kéto procedura éshté shpallur fituese né 34 prej tyre né vitin 2022, mé pas né 2023 &shté
shpallur fituese né 49 prej tyre dhe né 2024 né 20 procedura prokurimi.

32. Pér vlerésimin e sjelljes sé ndérmarrjeve pér periudhén kohore nga 01.01.2022 deri né&
21.06.2024 &shté shqyrtuar i gjithé dokumentacioni i administruar dhe i paraqitur nga Autoritetet
Kontraktore prané Autoritetit t& Konkurrencés. Duke gené se procedurat e prokurimit ku dy
ndérmarrjet né hetim Adastra SHPK dhe Colombo SHPK kané marré pjesé jané procedura
prokurimi me vleré t&€ vogél ndérmarrjet konkurrojné vetém népérmjet vlerés né kéto procedura
dhe nuk ngarkojné dokumente né sistem. Procedurat e prokurimit t& analizuara si vijon:

i.

ii.

iil.

1v.

Vi.

33. Né

Procedura e referuar nga APP: me nr. REF-01042-04-12-2024, dhe objekt “Shpenzime pér
material pér funksionimin e pajisjeve t& zyrés” me fondin limit 800,000 leké pa TVSH qg
éshté zhvilluar né daté 15.04.2024 nga autoriteti kontraktues, Qendra e Personel Rekrutimit.
Nuk éshté shpallur fitues asnjé nga ndérmarrjet nén hetim.

Procedura me nr. REF-34602-06-28-2022, dhe objekt “Riparim kompjuter printer dhe
fotokopje™ qé éshté zhvilluar né daté 28.06.2022 nga autoriteti kontraktor Agjencia e
Zhvillimit t& Territorit. Shpallur fitues Colombo SHPK. (Operatori ekonomik i renditur i pari
Adastra SHPK u skualifikua pasi njoftoi me mesazh né sistemin elektronik t& prokurimit
publik pér pamundésiné e realizimit té procedurés).

Procedura me nr. REF-46819-10-20-2022, dhe objekt “Sherbim per mirembaijtje te pajisjeve
elektronike printera, fotokopje pér nevojat e institucionit té Prokurorisé Prané Gjykatéa sé
Shkallés s¢ Paré¢ Fier” qé &shté zhvilluar né daté 20.10.2022 nga autoriteti kontraktor
Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Fier. Shpallur fitues Adastra SHPK. (Operatori ekonomik i
renditur 1 treti Colombo SHPK u skualifikua pér arsye se oferta ishte me e larté se fondi
limit).

Procedura me nr. REF-61700-03-07-2023, dhe objekt “Blerje Vula dixhitale” qé &éshté
zhvilluar né daté 08.03.2023 nga autoriteti kontraktor Gjykata e Rrethit Gjyqésor Berat.
Shpallur fitues Adastra SHPK. (Operatori ekonomik i renditur i pari Colombo u térhoq me
justifikimin se nuk paragitej dot brenda afateve (paragitja e dokumentacionit)).

Procedura me nr. REF-72283-06-13-2023, dhe objekt “Mirembajtje dhe riparim i pajisjeve
kompjuterike™ q& &shté zhvilluar né daté 14.06.2023 nga autoriteti kontraktor Drejtoria
Vendore ASHK Tirana Jug. Shpallur fitues Adastra SHPK., i cili éshté renditur i pari.
Procedura me nr. REF-85868-10-31-2023, dhe objekt “Riparim printera multifunksional né
DVP VLORE™ ¢ &shté zhvilluar né daté 30.10.2023 nga autoriteti kontraktor Drejtoria e
Policisé Qarkut Vloré. Shpallur fitues Colombo SHPK. (Operatori ekonomik i renditur i pari
Adastra SHPK u skualifikua pasi njoftoi me mesazh né sistemin elektronik té prokurimit
publik pér pamundésiné e realizimit t& procedures).

procedurén e prokurimit me objekt “Shpenzime pér material pér funksionimin e pajisjeve té

zyrés” me fondin limit 800,000 leké pa TVSH qé éshté zhvilluar né daté 15.04.2024 nga
autoriteti kontraktues, Qendra e Personel Rekrutimit, vihet re:

1.

Autorizim i datés 24.04.2024. ku ndérmarrja Adastra SHPK autorizon Z. Petrit Levendi
té paraqgitet prané Autoritetit Kontraktor “Reparti Ushtarak nr. 6670 Qendra e Personel
Rekrutimit Tirané”, pér t& dorézuar dokumentat dhe mostrat pér procedurén e pgokurimit
me objekt “Shpenzime pér materiale pér funksionimin e paisjeve té zyrés”,




34.

35.

36.

37.

ii.  Z. Petrit Levendi &shté administrator dhe ortak i vetém ndérmarrjes Colombo SHPK,
gjithashtu pjesémarrés né procedurén e prokurimit me objekt: “Shpenzime pér materiale
pér funksionimin e paisjeve té zyrés”, té zhvilluar nga Qendra e Personel Rekrutimit.

iii.  N& dokumentacionin e dorézuar nga operatori ekonomik Adastra SHPK gjendet vértetim
debie 1 datés 03.04.2024 “Pér operatorét ekonomiké pjesémarrés né procedurat e
prokurimit, pér personat juridik t€ interesuar pér marrjen e lejeve minerare né zonat e
hapura, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké t& interesuar pér procedurat qé lidhen me
zbatimin e rregullores uniformé t& kontrollit t& zhvillimit t& territorit lidhur me ndértimet
e reja”, vértetim i l&shuar me kérkesén e ndérmarrjes Colombo SHPK.

Né procedurén e prokurimit me objekt “Shérbim pér Mirémbajtje té Pajisjeve Elektronike
Printera, Fotokopje, pér nevojat e Insitucionit té Prokuroriné Prané Gjukaté sé Shkallés sé Paré
Fier” zhvilluar nga Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Fier, vihet re:

i.  Njoftim né sistem nga ndérmarrja Adastra SHPK ...“njé punonjés i autorizuar éshté duke
ardhur ... pér t&¢ dorézuar dokumentacionin™ dhe Autorizim i datés 24.10.2022, ku
ndérmarrja Adastra SHPK autorizon Z. Petrit Levendi té paraqitet prané Autoritetit
Kontraktor “Prokuroria e Rethit Gjyqésor Fier”, pér té dorézuar dokumentat dhe mostrat
pér procedurén e prokurimit me objekt “Shérbim pér Mirémbajtje té Pajisjeve
Elektronike Printera, Fotokopje, pér nevojat e Insitucionit t& Prokuroriné Prané Gjykatés
sé Shkallés sé Paré Fier”.

ii.  Kontraté geraje ku ndérmarrja Adastra SHPK merr me gera ambiente pér magazinimin,
nga ndérmarrja Colombo SHPK.

iii.  Kontraté Bashképunimi, mes Adastra SHPK dhe Colombo SHPK e cila ka pér objekt
plotésimin e stafit t€ njéri - tjetrit, né rastet q& dy palét e quajné té nevojshme pér montim,
instalim, dhe servis té printerave dhe fotokopjeve, né lidhje me tenderat dhe kompanité
q€ lidhen me kontrata furnizim vendosje. Si dhe né nenin 2 ka té shprehur se jané partnerg
pér proceduré e prokurimeve publike dhe marrim pérsipér detyrimin pér t& zevendésuar
né mungesé stafin e njéri — jetrit.

Ndérmarrja Adastra SHPK dhe ndérmarrja Colombo SHPK, kané t& njéjtén zyré gendrore me
adresé té pérbashkét.

Sjellja e ndérmarrjeve Adastra SHPK dhe Colombo SHPK, sipas praktikave pér marréveshje né
oferta t&€ vendeve t&¢ OECD, si edhe Udhézimit “Mbi luftimin e marréveshjeve té ndaluara né
oferta né prokurimet publike”, mund t& pérbé&jé marréveshje né oferta.

Si pérfundim, bazuar né nenin 4, pika 1, t& Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e
konkurrencés™, sipas t€ cilit ndalohen t&€ gjitha marréveshjet, q& kané si objekt, ose si pasojé
pengimin, kufizimin ose shtrembérimin e konkurrencés né treg, si dhe bazuar né¢ Udh&zimin
“Mbi luftimin e marréveshjeve t€ ndaluara né oferta né prokurimet publike”, sjellja e
ndérmarrjeve: Adastra SHPK dhe Colombo SHPK né tregun e prokurimit publik pér shpenzimé
kancelarie, pajisje zyre, pajsje informatike etj., t& zhvilluara nga autoritetet kontraktore, hedh
dyshime pér kufizime t&€ mundshme t& konkurrencés népérmjet njé marréveshjeje té dyshimté né
oferta midis tyre.




PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 4, nenin 24, germa (d), nenin 26 dhe nenin 43, pika 1 té
Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

I.  Hapjen e procedurés s¢ hetimit t& thelluar né tregun e prokurimit publik ndaj ndérmarrjeve
Adastra SHPK dhe Colombo SHPK.

II.  Hetimi i thelluar do t& pérfshijé periudhén kohore nga 01.01.2022 deri né 23.10.2024.

III.  Raporti i hetimit t& thelluar duhet t& paraqitet né Komisionin e Konkurrencés jo mé voné se 1
(njé) muaj nga marrja e kétij vendimi.

IV.  Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
KOMISIONI I KONKURRENCES
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